
������ � � � � ���������                    N. 59 Reg. Delib.�

������������������������������COMUNE di GRIGNASCO Originale/Copia 

Provincia di Novara 
�

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
������������������

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRATTO INTEGRATIVO AZIENDALE QUADRIENNIO 
NORMATIVO 2006-2009 - ECONOMICO ANNO 2008           
 
 
L’anno duemilanove addì ventinove del mese di aprile alle ore diciassette e minuti trenta nella 

sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Sigg.ri: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. VINZIO dr.ssa Claudia - Sindaco  Sì 

2. FRANCHI Franco - Vice Sindaco  Sì 

3. GUGLIELMINA Annita in Squaratti - Assessore  Sì 

4. BARON Andrea - Assessore No 

5. PERAZZI Giovanni - Assessore No 

6. ZANETTI Marco - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

�

Assume la presidenza la sig.ra VINZIO dr.ssa Claudia nella sua qualità di Sindaco con l’assistenza 

del Segretario Comunale sig. GUGLIOTTA dott. Michele. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa alla 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRATTO INTEGRATIVO AZIENDALE QUADRIENNIO 
NORMATIVO 2006-2009 - ECONOMICO ANNO 2008           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che a seguito dell’incontro con le OO.SS. - CGIL - UIL e RSU, in assenza della CISL, si è 
pervenuto, con l’accordo in data 20.04.2009, all’approvazione del contratto integrativo aziendale 
quadriennio normativo 2006-2009 – economico anno 2008, che si unisce in copia alla presente 
come allegato A) e relativa costituzione del fondo salario accessorio di cui all'art. 15 del C.C.N.L. 
01.04.1999 combinato con l’art. 32 del C.C.N.L. 2002/2005 e art. 4 del C.C.N.L. del 09.05.2006 del 
personale EE.LL. e, tenuto conto del recente C.C.N.L. EE.LL. in data 11.04.2008;  
- che a seguito dei conteggi resi dal Responsabile del Servizio Finanziario e su assenso delle 
rappresentanze sindacali su indicate e, richiamato il parere del revisore del conto, pervenuto in 
data 23/04/2009 ns. prot. n. 3441, in esecuzione all’art. 15, comma 4 del C.C.N.L. in data 
01.04.1999, si ritiene di prendere atto della costituzione e determinazione dei singoli fondi di cui 
all'art. 15 del C.C.N.L. 01.04.1999, compreso il fondo per la produttività, pari a complessive € 
85.892,06=,  così costituito: 
 
A) Fondo di parte stabile 
- Progressioni orizzontali al 31/12/2007, 
rideterminate C.C.N.L. 2008:    €  24.390,51 
- Progressioni orizzontale dal 01/01/2008:  €   4.300,00 
- Indennità di comparto al 31/12/2008:  € 12.570,98 
- Indennità educatrici     €   2.870,00 
Sub totale:      € 44.131,49 
 
B) Fondo di parte variabile  
- Compenso ex art. 17, comma 2, lettera f) 
del C.C.N.L. del 01.04.1999:    €   9.000,00 
- Compenso art. 36, comma 2:   €      600,00 
- Indennità di rischio     €   2.160,00 
- Indennità di disagio     €      735,96 
- Indennità maneggio valori    €      190,00 
- Indennità di turno     €   2.695,16 
- Accordo asilo  nido     €      540,00 
- Compensi Ministero Interno    €      426,49 
Totale Parziale     € 16.347,61 
 
- Produttività collettiva    € 18.400,00 
- Economie destinate anno 2009   €   7.012,96 
 
Totale       € 85.892,06 
 
CONSIDERATO 
- che da parte di questa Amministrazione si è ritenuto necessario dover riconoscere l’incremento 
rispetto al fondo di produttività, tenuto conto dell’art. 8, comma 2,  del nuovo contratto in data 
11.04.2008 che fissa al 31.12.2007 gli incrementi di detto fondo, per la somma di € 4.889,26; 
 
DATO ATTO: 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 in data 02.04.2009, dichiarata 
immediatamente esecutiva, ai fini della liquidazione del fondo residuale delle risorse per le 
politiche di sviluppo e delle risorse umane e per la produttività, si è provveduto all’approvazione dei 
verbali di valutazione dei piani di lavoro assegnati preventivamente al personale interessato, sulla 
base delle schede di valutazione già accettate dalle OO.SS. e dai dipendenti, ed utilizzate per gli 
anni passati; 



- che con la medesima deliberazione si è dato ampio mandato al Segretario Comunale come  
Responsabile del servizio, della successiva liquidazione sulla base dei criteri già approvati dalla 
Giunta Comunale, tenuto conto del fondo derivante dal contratto integrativo di che trattasi; 
 
PRESO ATTO: 
- del parere favorevole di Regolarità Tecnica e Contabile del Responsabile del Servizio ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.L.vo 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;  
 
OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.L.vo 267 del 
18.08.2000 e s.m.i.;  
 
CON votazione unanime favorevole. 
 

D E L I B E R A  
 

1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa il contratto integrativo aziendale quadriennio 
normativo 2006-2009 – economico anno 2008, che si unisce in copia come parte integrante alla 
presente deliberazione all’allegato A), e la costituzione del fondo risorse per le politiche di sviluppo 
e delle risorse umane e per la produttività come su esposto, per la cifra globale di € 85.892,06=, 
che trova imputazione all’intervento n. 1.01.08.01/20 del bilancio di esercizio 2009 in conto residui 
passivi esercizio 2008, già approvato e reso esecutorio con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 3/2009; 
 
2) Di riconfermate l’ampio mandato al Segretario Comunale per la liquidazione del fondo residuale 
di produttività, oltre alle ulteriori voci di salario accessorio di cui all’accordo sindacale in data 
20.04.2009, come previsto in sede di contratto integrativo su citato;  
 
3) Di comunicare della presente deliberazione alle OO.SS. aziendali ai sensi dell’art. 7 del 
C.C.N.L. 01.04.1999; 
 
4) Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 
del D.L.vo 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i.. 

 
 

**************************** 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 
          IL SINDACO                 IL SEGRETARIO 
(F.to VINZIO dr.ssa Claudia)     (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 

 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267.  
 
             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì ______29.04.2009____________         (F.to BONAZZI dr.ssa Valentina) 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267. 

 
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lì ______29.04.2009____________             (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale: 
 
         IL SEGRETARIO  
Lì ______08.05.2009____________   (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 
 
______________________________________________________________________________ 

 
A T T E S T A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, a partire dal: 
 
                    IL SEGRETARIO  
Lì ______08.05.2009____________     (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 
 
______________________________________________________________________________ 

 
E S E C U T I V I T Á 

 
� La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì ___________________________ , per la decorrenza dei termini di cui 
all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

� Per la dichiarazione di immediata esecutività di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 18.08.2000 
n. 267. 

           IL SEGRETARIO  
Lì ______29.04.2009____________      (F.to GUGLIOTTA dott. Michele)  
  


